
29596 Jueves 25 agosto 2005 BOE núm. 203

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 14525 RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2005, de la Dirección 
General de Política Energética y Minas, por la que se cer-
tifica un colector solar, marca Thermotechnic, modelo
FK 6300, fabricado por Greenone Tec.

El captador solar FK 6300, fabricado por Greenone Tec, fue certificado 
por Resolución de fecha 21 de junio de 2004 con la contraseña de certifi-
cación NPS-4004.

Recibida en la Dirección General de Política Energética y Minas la 
solicitud presentada por Thermotechnic Confort, S.L. con domicilio 
social en C/ Francia, 5F, 17-30, 31119 Oriz (Navarra), para la certificación 
del citado captador solar con una denominación comercial diferente pero 
con las mismas características técnicas.

Habiendo sido presentado certificado de Greenone Tec, en el que se 
autoriza a la empresa Thermotechnic Confort, S.L. a comercializar el 
panel bajo su propia marca Thermotechnic y en el que se confirma que el 
panel solar FK 6300, fabricado por dicha empresa es técnicamente idén-
tico al que se solicita su certificación por parte de Thermotechnic.

Esta Dirección General, ha resuelto certificar el citado producto con
la contraseña de certificación NPS-4105, y con fecha de caducidad el
día 14 de julio de 2008, definiendo como características técnicas del 
modelo o tipo certificado las que se indican a continuación, debiendo el 
interesado presentar, en su caso, el certificado de conformidad de la pro-
ducción antes del 14 de julio de 2008.

Esta certificación se efectúa en relación con la disposición que se cita 
y por tanto el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento o dis-
posición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales en 
las que se basa la concesión de esta certificación dará lugar a la suspen-
sión cautelar automática de la misma, independientemente de su poste-
rior anulación, en su caso, y sin perjuicio de las responsabilidades legales 
que de ello pudieran derivarse.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer, potestativamente, el recurso de reposición en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de notificación de esta Resolución, 
ante el Secretario General de Energía, previo al contencioso-administra-
tivo, conforme a lo previsto en el artículo 116.1 de la Ley 4/1999 de 14 de 
enero, que modifica la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

Marca: Thermotechnic.
Modelo: FK 6300.
Características:

Material absorbente: Cobre.
Tratamiento superficial: Revestimiento altamente selectivo.
Superficie de apertura: 2,36 m2

Superficie de absorbente: 2,32 m2

Lo que se comunica a los efectos oportunos. 
Madrid, 14 de julio de 2005.–El Director General, Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 14526 ORDEN APA/2729/2005, de 8 de agosto, por la que se defi-
nen el ámbito de aplicación, las condiciones técnicas 
mínimas de cultivo, rendimientos, precios y fechas de 
suscripción en relación con el seguro específico de fresa y 
fresón, en Cádiz, Huelva y Sevilla, comprendido en el Plan 
Anual de Seguros Agrarios Combinados.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados, y en el Real Decreto 2329/1979, 
de 14 de septiembre, que lo desarrolla, de acuerdo con el Plan Anual de 
Seguros Agrarios Combinados y a propuesta de la Entidad Estatal de 

Seguros Agrarios (ENESA), por la presente Orden se definen el ámbito de 
aplicación, las condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos, 
precios y fechas de suscripción en relación con el seguro específico de 
fresa y fresón en Cádiz, Huelva y Sevilla que cubre los riesgos de helada, 
viento, pedrisco e inundación y garantía de daños excepcionales.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del seguro de fresa y fresón específico 
para Cádiz, Huelva y Sevilla, regulado en la presente Orden, que cubre los 
riesgos de helada, viento, pedrisco e inundación y garantía de daños 
excepcionales y por cualquier causa climática, serán todas las parcelas 
que pertenezcan a socios de Entidades Asociativas (Organizaciones de 
Productores de Frutas y Hortalizas, Cooperativas y Sociedades Agrarias 
de Transformación) que cumplan los requisitos que se establezcan en las 
Condiciones Especiales del Seguro y que se encuentren situadas en las 
comarcas y provincias siguientes: 

Provincia Comarca Término municipal

   
Cádiz. Costa Noroeste Todos.

Huelva. Andévalo Occidental. Almendro (El), Ayamonte, San Barto-
lomé de la Torre, Villablanca y Villa-
nueva de los Castillejos.

Condado Campiña. Beas, Bollullos del Condado, Bonares, 
Chucena, Manzanilla, Niebla, Palma del 
Condado, Rociana del Condado, San 
Juan del Puerto, Trigueros, Villalba del 
Alcor y Villarrasa.

Condado Litoral. Todos.
Costa. Todos.

Sevilla. Las Marismas. Aznalcázar y Villamanrique de la Condesa.

 2. Las parcelas objeto de aseguramiento cultivadas por un mismo 
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias, 
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente, para cada clase, en una única declaración de seguro.

3. A los solos efectos del seguro, se entiende por:

Parcela. Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-
tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona (paredes, cer-
cas, zanjas, setos vivos o muertos, accidentes geográficos, caminos, etc.) o 
por cultivos (anual o segundo año) o tipo de protección (microtúnel y 
macrotúnel) o variedades diferentes. Además de lo definido se conside-
rará también parcela a efectos del Seguro a la porción de tierra cuyas 
lindes están identificadas por sectores de riego cuya superficie sea igual 
o superior a 0,5 Has. Si sobre una parcela hubiera cesiones en cualquier 
régimen de tenencia de las tierras, todas y cada una de ellas serán recono-
cidas por parcelas diferentes.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los efectos de acogerse a los beneficios del seguro regulado en 
la presente Orden, se consideran como clases única todas las variedades 
de fresón cultivadas en el ámbito de aplicación.

2. Son asegurables las distintas variedades de fresón de día corto y 
duración anual de la plantación, así como las plantaciones de segundo 
año cuya producción sea susceptible de recolección dentro del período 
de garantía y cuyo cultivo se realiza en macrotúnel o microtúnel.

A efectos de cobertura de los riesgos excepcionales por Entidad Aso-
ciativa, todos los socios asegurados podrán elegir una de las siguientes 
opciones de aseguramiento, según el tipo de calendario de recolección, 
que se recoge en el anejo, que pretenden garantizarse:

Opción A: Se garantizan las plantaciones de primer año.
Opción B: Se garantizan las plantaciones de primer año y de segundo año.

En todo caso, para poder elegir los socios de la Entidad Asociativa la 
opción B, correspondiente al calendario de recolección de cultivo anual y 
de segundo año, el número de plantas de segundo año previstas en la 
campaña, será superior al 10% del total de plantas previstas de plantación 
de la Entidad Asociativa.

A efectos del seguro, los túneles de protección deberán cumplir los 
siguientes requisitos:

Microtúnel. Estructura formada por arquillos metálicos semicircula-
res, en hierro, generalmente galvanizado de hasta 1,5 m. de base y 1 m. de 



BOE núm. 203 Jueves 25 agosto 2005 29597

altura en su punto más alto, sobre la que se tiende una lámina de plástico 
no rígido debiendo poseer ésta un espesor mínimo de 200 galgas.

Macrotúnel. Estructura formada por arcos metálicos semicirulares 
con base de 3 a 8 m., situados a una distancia de 1,5 –2,5 m. unos de otros 
sobre los que se tiende una lámina de plástico no rígido debiendo poseer 
ésta un espesor mínimo de 500 galgas, excepto para el P.V.C. plastificado 
que será de 300 galgas.

3. No son asegurables:

Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material 
vegetal como de técnicas o prácticas culturales.

Las plantaciones destinadas al autoconsumo correspondientes a huer-
tos familiares.

Las plantaciones que se encuentren en estado de abandono.
Los cultivos en túneles cuyo material de cobertura no reúnan las ade-

cuadas características de utilización, haya superado su vida útil, no se 
encuentre en buena estado de uso o no conserve en perfecto estado sus 
propiedades físicas y sus cualidades termoaislantes.

Los cultivos en parcelas en que no se haya realizado la práctica del 
acolchado o enarenado.

Las plantaciones de segundo año con pérdidas de planta o marras 
superior al 20% del total de las plantas de la parcela.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del seguro regulado en la 
presente Orden, deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas 
mínimas de cultivo.

a) Preparación adecuada del terreno antes de efectuar el trasplante. 
La planta utilizada en el trasplante deberá, en su caso, haber acumulado 
el número de horas frío necesarias.

b) Abonado del cultivo de acuerdo con las necesidades del mismo.
c) Realización adecuada del trasplante, atendiendo a la oportunidad 

del mismo, idoneidad de la variedad y densidad de plantación. La planta 
utilizada en el trasplante deberá reunir las condiciones sanitarias conve-
nientes para el buen desarrollo del cultivo.

d) Control de malas hierbas, mediante el procedimiento y en el 
momento que se considere oportuno.

e) Tratamientos fitosanitarios en forma y número necesarios para el 
mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable. En las planta-
ciones de 2.º año se realizarán tratamientos fitosanitarios específicos para 
el control de los hongos del suelo.

f) El «acolchado» del lomo o caballón se deberán realizar con plás-
tico de espesor mínimo de 100 galgas, en buen estado de uso y sin sobre-
pasar su vida útil.

g) Limpieza de flores y estolones en parcelas de plantación estival y 
cultivo de 2.º año.

h) Realización de la poda en el momento oportuno para parcelas de 
cultivo de 2.º año.

i) Riegos oportunos y suficientes, salvo causa de fuerza mayor.
j) Cumplimiento de cuantas normas sean dictadas, tanto sobre lucha 

antiparasitaria y tratamientos integrales, como sobre medidas culturales 
o preventivas de carácter fitosanitario.

k) En el cultivo de fresón bajo túneles, los elementos de forzado se 
manejarán adecuadamente sobre todo en lo referente a:

Fechas de instalación.
Ventilación necesaria.
Mantenimiento de la cubierta de plástico en buenas condiciones 

de uso.

Además de las condiciones anteriormente indicadas y con carácter 
general cualquier otra práctica cultural que se utilice, deberá realizarse 
acorde con las buenas prácticas agrarias y en concordancia con la pro-
ducción fijada en la declaración de seguro.

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones técnicas 
mínimas de cultivo, el asegurador podrá reducir la indemnización en pro-
porción a la importancia de los daños derivados de la misma y el grado de 
culpa del asegurado.

Artículo 4. Rendimiento asegurable.

La producción comercializable asegurable para todos y cada uno de 
los socios y parcelas de la Entidad Asociativa, se establecerá en función 
de la información que aporte la Entidad Asociativa.

Para su determinación se obtendrá la media de la producción comer-
cializable de las tres últimas campañas y el número de plantas de la Enti-
dad de primer y segundo año.

A efectos del seguro, se entiende por producción comercializable: la 
producción comercializada (destinada a comercio exterior, interior o 
industria), añadida en su caso a la retirada y excluidos los destríos.

A partir de esta información, se determinan los Kg/planta asegurables 
para las plantaciones de primer y segundo año, aplicables a las parcelas 
de los socios asegurados según ese tipo de cultivo.

Si la Entidad Asociativa no dispone deglosadas las producciones de 
primer y segundo año, a efectos de determinación de la producción garan-
tizada por planta según el tipo de plantación de la parcela, se considerará 
que la producción en Kg/planta de las plantas de segundo año, tiene una 
producción del 20% de las de primer año.

Artículo 5. Precio unitario.

1. El precio unitario a aplicar para todas las variedades y únicamente 
a efectos del Seguro regulado en la presente Orden, pago de primas para 
las producciones de todas las parcelas de los socios asegurados, en fun-
ción del calendario de recolección asegurado por la Entidad:

Plantas de primer  año: 0,68 €/Kg.
Plantas de segundo año: 0,69 €/Kg.

2. Para el cálculo de la indemnización, tanto para riesgos por par-
cela, como para riesgos excepcionales por Entidad Asociativa, los precios 
por meses son los siguientes: 

Meses €/Kg

  
Noviembre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Diciembre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Enero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Febrero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3
Marzo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Abril  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6
Mayo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4
Junio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2

 En estos precios se han deducido los gastos de recolección y trans-
porte, por tanto, a efectos de indemnizaciones no se podrá realizar nin-
guna deducción ni compensación por estos conceptos.

3. Excepcionalmente ENESA podrá proceder a la modificación de 
los citados precios máximos, hasta con una semana de antelación a la 
fecha de inicio del periodo de suscripción y dando comunicación de la 
misma a Agroseguro.

Artículo 6. Período de garantía.

1. Inicio de las garantías:

Las garantías de la póliza tanto para los riegos por parcela como para 
los daños excepciones por Entidad Asociativa, se inician con la toma de 
efecto, una vez finalizado el período de carencia y no antes de la fecha o 
momento establecido según el tipo de cultivo:

Riesgos por parcela: 

Tipo de cultivo Riesgo Ámbito Inicio de garantías

    

Cultivo anual.

Helada. Todo. Desde que se alcanza 
el estado fenológico 
«D» (botón blanco).

Pedrisco, incendio, 
inundación-lluvia 
torrencial y viento.

Todo. Con el arraigo de las 
plantas, una vez rea-
lizado el trasplante.

Cultivo de 2.º 
año.

Helada. Huelva. Desde que se alcanza 
el estado fenológico 
«D» (botón blanco) 
1 de octubre.

Pedrisco, incendio, 
inundación-lluvia 
torrencial y viento.

Todo. 1 de octubre.

 Riesgos excepcionales por Entidad Asocativa: 

Tipo de cultivo Inicio de garantías

  
Cultivo anual. Con el arraigo de las plantas una vez realizado el trasplante.
Cultivo 2.º año. 1 de octubre.

 En todo caso, para que se cubran los riesgos excepcionales por Enti-
dad Asociativa, será necesario tener aseguradas al menos el 60% del 
número de plantas de la Entidad Asociativa de la última campaña.



29598 Jueves 25 agosto 2005 BOE núm. 203

Tipo de cultivo Fin de garantías

  
Cultivo anual. 30 de junio.
Cultivo 2.º año. 15 de febrero.

 Riesgos excepcionales por Entidad Asociativa: las garantías finaliza-
rán el 30 de abril.

A los efectos del seguro, se entiende por:

Botón blanco o estado fenológico «D»: Cuando al menos el 50% de las 
plantas de la parcela asegurada alcancen o sobrepasen el estado fenoló-
gico «D». Se considera que una planta ha alcanzado el estado fenológico 
«D» cuando el estado fenológico más frecuentemente observado es la 
apreciación de los botones de forma ostensible, sin que los pétalos se 
hayan desplegado.

Recolección: Cuando la producción objeto del seguro es separada del 
resto de la planta.

Artículo 7. Período de suscripción y entrada en vigor del seguro.

1. El período de suscripción se iniciará el 1 de septiembre y finalizará 
el 30 de noviembre.

Excepcionalmente, ENESA podrá proceder a la modificación del 
período de suscripción, si las circunstancias lo aconsejasen, dándose 
comunicación a Agroseguro de dicha modificación.

2. La entrada en vigor del seguro, se iniciará a las 24 horas del día en 
que se pague la prima por el tomador del seguro y siempre que previa o 
simultáneamente se haya formalizado la declaración de seguro.

3. La declaración cuya prima no haya sido pagada por el tomador del 
seguro dentro de los plazos establecidos en el apartado 1 de este artículo, 
carecerá de validez y no surtirá efecto alguno. Para aquellas declaracio-
nes de seguro que se formalicen el último día del período de suscripción 
del seguro regulado en la presente Orden, se considerará como pago 
válido el realizado en el siguiente día hábil al de finalización de la suscrip-
ción.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

ENESA, en el ámbito de sus atribuciones, adoptará cuantas medidas 
sean necesarias para la aplicación de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 8 de agosto de 2005.

ESPINOSA MANGANA 

ANEJO

Calendario de recolección mensual asegurable

Mes
% Recolección 

Entidades cultivo 
1er año. Opción A

% Recolección 
Entidades cultivo 1er 
y 2.º año. Opción B

   
Noviembre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,00  0,07
Diciembre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,01  0,65
Enero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,35  0,89
Febrero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7,20  6,45
Marzo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25,87  26,59
Abril  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35,21  31,99
Mayo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24,36  23,08
Junio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7,00  10,28

 14527 ORDEN APA/2730/2005, de 8 de agosto, por la que se defi-
nen el ámbito de aplicación, las condiciones técnicas 
mínimas de cultivo, rendimientos, precios y fechas de 
suscripción en relación con el seguro combinado y de 
daños excepcionales en ajo, comprendido en el Plan Anual 
de Seguros Agrarios Combinados.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados, y en el Real Decreto 2329/1979,
de 14 de septiembre, que la desarrolla, de acuerdo con el Plan Anual de 
Seguros Agrarios Combinados y a propuesta de la Entidad Estatal de 
Seguros Agrarios (ENESA), por la presente Orden se definen el ámbito de 
aplicación, las condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos, 
precios y fechas de suscripción en relación con el seguro combinado y de 
daños excepcionales en ajo, que cubre los riesgos de helada, pedrisco e 
inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excepcionales.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del seguro combinado y de daños excep-
cionales en ajo, regulado en la presente Orden, que cubre los riesgos de 
helada, pedrisco e inundación-lluvia torrencial y garantía de daños excep-
cionales, serán todas las parcelas que se encuentran situadas en las 
Comunidades Autónomas y provincias relacionadas en el anejo.

2. Las parcelas objeto de aseguramiento cultivadas por un mismo 
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias, 
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente, para cada clase, en una única declaración de seguro.

3. A los solos efectos del seguro se entiende por:

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-
tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona o por cultivos 
o variedades diferentes. Si sobre una parcela hubiera cesiones en cual-
quier régimen de tenencia de las tierras, todas y cada una de ellas serán 
reconocidas como parcelas diferentes.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los efectos de acogerse a los beneficios del seguro regulado en 
la presente Orden, se consideran como clase única todas las variedades 
de ajo.

2. Son producciones asegurables todas las variedades de ajo seco o 
tierno, cuyo cultivo se realice al aire libre, admitiéndose la utilización de 
túneles u otros sistemas de protección durante las primeras fases del 
desarrollo de la planta, y siempre que sean susceptibles de recolección 
dentro del período de garantía.

3. No son asegurables.

Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material 
vegetal como de técnicas o prácticas culturales.

Las parcelas que se encuentren en estado de abandono.
Las producciones correspondientes a huertos familiares destinadas al 

autoconsumo.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del seguro, regulado en la 
presente Orden, deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas 
mínimas de cultivo:

a) Preparación adecuada del terreno antes de efectuar la planta-
ción.

b) Abonado de acuerdo con las características del terreno y las nece-
sidades del cultivo.

c) Realización adecuada de la plantación, atendiendo a la oportuni-
dad de la misma, idoneidad de la variedad y densidad de plantación. Los 
«dientes» utilizados en la plantación deberán reunir las condiciones sani-
tarias convenientes para el buen desarrollo del cultivo.

d) Control de malas hierbas con el procedimiento y en el momento 
en que se consideren oportunos.

e) Tratamientos fitosanitarios en forma y números necesarios para el 
mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable.

f) Riegos oportunos y suficientes en las plantaciones de regadío, 
salvo causa de fuerza mayor.

g) En el caso de haber solicitado la extensión de garantías en las eras 
comunales o particulares para el riesgo de Lluvia Persistente y de acuerdo 
con las prácticas habituales en la zona, los montones trapezoidales ubica-
dos en las mencionadas eras, estarán protegidos por una cobertura entol-
dada, y la altura del montón no podrá ser superior a los tres pisos de 
manojos de cabezas de ajos.

2. Final de garantías:

Riesgos por parcela:

Las garantías finalizarán en la fecha más temprana de las relacionadas 
a continuación:

En el momento de la recolección y, en su defecto, a partir de que 
sobrepase su madurez comercial.

En las fechas límite siguiente, según ámbito y tipo de cultivo: 


